APPARV
GRAC

GRATIOPES

H 22.

A 65

Till Vänner P. G-q

af
P. O. d

Till vänner sällskapet

~~EX ACTIS SYNODICIS ET ALIIS~~
DILIGENTER ET FIDELL
TER COLLECTA

EXPOSITIO

EORVM, QVÆ THEO-
LOGI ACADEMIÆ VVITTEBER-
gensis & harum Regionum alij, qui his adiuncti fue-
runt, in deliberationibus Provincialibus & alioquin ex-
tra has, de rebus ad Religionem pertinentibus, monue-
rint, suaserint, docuerint, responderint, concederint,
illo tempore, quo & de his ipsis, & de Libro Au-
gustano, qui nominatur INTERIM,
qualis esset, quæsum fuit &
tractatum.

ET EDITA DE SENTENTIA
Professorum Academie VVitte-
bergensis.

VVITEBERGÆ EXCVDE-
bant Hæredes Georgij
Rhauu.
ANNO M. D. LIX.

R 533681

ОИТИСНЕ

ВОЕНТ АМО ДУБОВА
ДИВИЦИИ ПРИЧОДА

СЛОВЕНИЈА СРЕДЊА ВОЈСКА

IN=200101682

XPOSITVRIS NO-
bis Historiam earum delibera-
tionum, de quibus in suspicio-
nem adductis & infamatis,
Flacius Illyricus totis annis de-
cem capitales instituit accusati-
ones, & Theologorum Acade-
miae nostrae, & ipsius Acade-
miæ, & vniuersim Ecclesiarum in his terris: Visum fuit
operæ precium initio paulò altius repetitis exordijs cause,
summatim tamen, commemorare tūm quæ fuerint occasi-
ones præbitæ à nobis tām diris & turbulentis vocifera-
tionibus, & molitionibus tām insidiosis, crudelibus &
maliciosis, qualibus eum vsum esse, & adhuc vti palam
est, tūm qui conatus fuerint, quæ studia vtrorūq; eo tem-
pore, quidque præstitum sit effectumq; vtrinq; ab utrisq;
& quare scriptionum velitationibus ac recriminationibus
cum Flacio contendere nostri atq; conflictari nec debue-
rint nec uoluerint. Vtrunq; enim ostendendum est poste-
ritati, & quam nauarint nostri publicè operam Ecclesijs
coniunctis Augustanæ confessionis professione, in tuenda
et conseruanda ueritate doctrinæ suscepitæ semel atq; com-
probatae, illo periculosisssimæ mutationis articulo, quo in
Germania quasi sub iugum redacta, Imperator uictor no-
uas condere leges & decreta sancire cœperat, quibus sta-
tus constituebatur usurpandus interea in Ecclesijs, donec

controuersiæ de religione ac disceptationes Synodo diri-
mentur, & quid responderint priuatim de ijs, quæ non de-
mutando doctrinæ genere aut ulla re necessaria, sed de
ritibus quibusdam adiaphoris, in consultationem adducta
fuerunt ac disputationem, ut cognoscatur, Flacianæ accu-
sationes quales fuerint. Hanc autem institui à nobis narra-
tionem p[ro]ij omnes certò sibi persuadeant, non alia de causa,
nisi ut explicata & demonstrata ueritate, tribuamus lau-
dem & gloriam æterno ac misericordi Deo iusto & ue-
raci, & consulamus saluti atq[ue] incolumitati Ecclesiæ, pro-
cellis horum tumultuum duriter quassatæ, & vindicemus
ac tueamur innocentiam optimè meritorum, nimis ini-
què ac penè nefariè falsis criminationibus aspersam, deniq[ue]
ut adseramus ac confirmemus ueritatem doctrinæ, quæ
inde usque ab initio emendationis in hac Schola & harum
regionum Ecclesijs eadem semper sonuit, propter miseram
posterioritatem, cui relinqui certa, explicata & indubitata
testimonia necesse est & de doctrina, quam amplexi ac
professi, discessimus à grege Pontificio, idola & errores
pugnantes cum fundamento, & articulis fidei retinente
ac stabilierte, & de autoribus emendationis.

Initio autem Deo æterno patri Domini nostri Iesu
Christi, Et filio coæterno λόγῳ ἡγεμόνιῳ καὶ θεῷ στοχεῖον,
patefactori admirandi & arcani decreti de redemptione
& restitutione generis humani, & huius decreti exequu-
tori, Et Spiritui sancto procedenti à Patre & Filio, ef-
ficaci

ficaci in mentibus & cordibus credentium , & copulanti
eos cum Deo & inter se, ut unum simus in ipso : toto
pectore gratias agimus , quod hanc Scholam & Ecclesi-
am tot periculis obiectam , & toties hostiliter petitam cle-
menter protexit , & huc usq; seruanit , & multorum alibi
etiam degentium animos rexit & flexit , ut hanc Scho-
lam cura sua cogitationeque complectentur , & eius in-
columitatem assiduis notis Deo commendarent . Et eun-
dem Deum aeternum Patrem Domini nostri Iesu Christi
per & propter filium Iesum Christum ueritatem non inertiem
nostrum ardentibus et ueris gemitibus precamur , ut post=
hoc quoq; hos alueolos alarum suarum inuolucris tectos tu=
eatur & sustentet , in quibus tot annis de rore cœlesti ex=
acto fideliter & collecto ex fragrantissimis flosculis , quos
in paradyso diuinitus plantata Prophetarum & Aposto=
lorum dogmata ac monumenta rigarunt , mella dulcia &
sincera stipantur sedulitate magna & integerrima ac san=
ctissima fide: Et pellat ab ijs fucos & stelliones & arane=as
& tineas & ursos quoq; , qui uel ui diffringere ac disy=cer
e alueolos hos , uel occulta fraude exturbatis inde api=culis impeditre operas quas faciunt , uel sordibus aspersis
corrumpere & inficere conantur mella , quæ conficiunt hæ
& elaborant . Oramus etiam precibus ardentibus , ut &
in hac causa adsit ueritati ipse Deus uerax , & aeternus
Dei filius ἡγεμόν, via , ueritas & vita , & quem mittit
ipse à Patre Spiritus ueritatis παράκλητος , & regat

A iiiij mentes

mentes, iudicia, voluntates & corda nostra, ut hæc testificatione proficit Ecclesiæ ad stabiliendam ueritatem, & purgandam innocentiam fidelium ministrorum.

Atque ut ab eo ordiamur, quod palam & in confessio est, principio pios obtestamur omnes, ut considerent, qui sunt & fuerint illi in Academia nostra & harum terrarum Ecclesijs Ministri repurgatae doctrinæ, quos sibi præcipue ex reliquo numero hostes delegit & euertendos proposuit Flacius. Nimirum illi ipsi, per quos immensa Deus & ineffabili bonitate ac misericordia doctrinam Ecclesiæ ex tenebris regni Pontificij plusquam Cimmerijs & confusarum opinionum perplexissimis labyrinthis eruatam, extricatam & emendatam restituit. Quos reuerendo uiro Doct. Martino Lutheru nuelut in acie pro luce cœlesti contra tenebras inferni, & Pontificiam tyrannidem diamicanti, παραστας assiduos & laborum, certaminum ac periculorum fidissimos socios adiunxit. Quos Lutherus ipse ut fratres ac σωματικους & dilexit ardenter, & cum admiratione, aestimatione ac prædicatione eorum donorum, quibus diuinitus fuerunt exornati, ueneratus est, & Ecclesiæ sua uoce ac testimonio commendauit. Horum non pauci ex hac statione diuinitus euocati in cœlestem commigrarunt patriam, in qua absq; omni dubio cum ipso autore et ductore LVTHERO, & promissa recte factorum præmia percipiunt, & in conspectu filij Dei domini nostri Iesu Christi audiunt dulcissimum ἀκογόνα, decantante illud Eccle-

Ecclesia cœlesti, de quo vaticinatus est Daniel: Qui docti
fuerunt, fulgebunt quasi splendor firmamenti, & qui ad
infidicam erudierunt multos, quasi stellæ in perpetua æter-
nitate. Inter quos sunt Reuerendiss. & illustriss. Princeps
Georgius Anhaltinus, Caspar Cruciger, Doct. Pomer-
nus, Iustus Menius, Iohannes Forsterus. Aliqui uero ad-
huc in viuis sunt, & suo loco operas easdem, eadem fide,
constantia & perseverantia faciunt & urgunt. Inter hos
præcipuo loco est communis Praeceptor noster PHILIP-
LIPPV S Melanthon, quem quod Deus mirabiliter
contra tot insultus & iniurias defensum, in tanta curarum
& occupationum mole, & tanta imbecillitate corporis,
senio, laboribus, ærumnis languefacti, clementer serua-
uit Ecclesiæ, toto pectore ipsi gratias agimus, & ut diu-
tius seruet eum ardenter precamur.

Obtestamur etiam eosdem, ut perpendant, qua sem-
per integritate, fide & constantia idem, quantis labori-
bus & periculis, quanta patientia ac tolerantia, inter tan-
ta summorum ordinum odia, tot tamq; multiplices adver-
sationes, tam cruentas comminationes, tam violentas im-
petitiones, insidias uero tam callide & uafre struetas,
pro ueritate contra astutè cogitatas & specioso fuso ador-
natas præstigias, quas satellites Pontificij subinde uaria-
tas imperitus offuderunt, pugnarint, Deo eos ducente,
dirigente & roborante inde usq; à principio motorum cer-
tamimum.

Com: prot.
Melanthon

Æstis

*Flacij ca:
luminia
et munda:
cia.*

¶

Æstiment autem hæc ex toto causæ cursu, & de certaminibus, quæ cum aduersarijs ante & post calamitosum Germaniæ bellum habuerunt, & de ijs monumentis, quæ & edita initio, & post sæpe repetita, & luculentius atq; enucleati tractata, aucta atq; illustrata, in omnium manibus uersantur. Non de suppositijs, interceptis, furto surreptis, deprauatis, epistolis aut scriptis, quales circumferri ab impostoribus & ostentari solent, ut publicorum scriptorum eleuentur testimonia, & suspicionibus prægacentur autores. Multò minus de congerie calumniarum & mendaciorum Flacij & Galli, quibus quas inuehuncnt opiniones falsas & à nostra doctrina discrepantes impudentia plus quam Thersitica pingunt. Ex illis enim monumentis, quæ à se orta autores profitentur, discent (si ignorant quod ignorare non debent aut possunt etiam) quid fuerit perpetuum & unicum horum doctorum in illustranda & ordine contexenda cœlesti doctrina studium, atq; in primis Philippi Melanthonis, quem prä cæteris Flacius & rabiosus exagitauit, & insectatus est atrocius, & crudelius lacerauit.

Discent igitur inde, quantum elaborarint hac in re Doctores & Praeceptores nostri, ut demonstratis in Ecclesia erroribus & abusibus Pontificijs, & quorumcunq; Fanaticorum delyrijs, illis declaratis ac refutatis, his taxatis & explosis, renocarent doctrinam ad veros fontes patefactos in uerbo autoritate diuina tradito : Et tollerent

rent atq; abolerent, quicquid à præscripta norma discre-
paret: Et constituto uero, simplici & illustri discrimine
inter nostras Ecclesias & Pontificias, decreta Pontifi-
cum & Monasticæ doctrinæ sordes eluerent atq; explode-
rent, confutatas euidentibus sacrae scripturæ testimonijs:
contrarias his nostrarum Ecclesiarum sententias, quæ ex
puris ac limpidis doctrinæ cœlestis fontibus, non ex lutu-
lentis & cœnoscis Pontificum lacunis deprompta sunt, ma-
gis magisq; expolirent ac confirmarent: Deniq; ut rectè
eruditas & instructas Ecclesias nostras & mature præ-
monitas omni tempore, munirent accurate contra eas im-
posturas, quas subinde innouatas nouo fuco & noua specie
aduersarij conflant ac procudunt, et incautis admonuent, ut
hac fascinatos in fraudem illicant. Cognoscent hoc quoq;
nostros semper velut fidos Ecclesie custodes, ex hoc Aca-
demiae loco ceu eminenti & illustri specula, in omnes propè
nutus quorumcunq; aduersariorum & hostium intentos,
quid molirentur illi, circumspœctis occasionibus omni-
bus, qua potuit fieri, uigilantia obseruasse, & explorasse
sagacitate: Et cum ea peruestigassent, rursus, qua potuit
fieri, industria & fide, ductu & auxilio diuino, aut pri-
usquam erumperent, repressisse, aut postquam mota ac
tentata essent, ne nocerent Ecclesijs nostris, discussisse ac
depulisse.

Conferantur autem non priora tantum & ante bel-
lum promulgata scripta, præsertim quæ aucto & confir-
mato

mato iam de controvenerijs iudicio ediderunt , sed & recen-
tia omnia , cùm ea , quæ contra Synodi Tridentinæ impia
decreta & Sphyngis Augustanæ præstigias instructa ac
comparata fuerunt , publicè & priuatim , tūn reliqua
omnia , quæ post mutationem à bello ex hac Schola prodie-
runt magno numero & multiplicia , quorum aliqua Phili-
lippus Melanthon nominatim iudicio ac censuræ coniun-
ctarum nobis Ecclesiarum , & expressè Saxonicarum
subiecit , tunc , cùm & feruerent Pontificiorum conatus
maxime in turbandis aut prorsus deprimentis Ecclesijs
nostris , & Flacius inclementissimè boatu planè barbarico
de nobis uociferaretur . Conferantur & dogmata , quæ
uina uoce in Ecclesia & Schola huius urbis toto hoc tem-
pore repetita & inculcata sunt , indicibus & testibus tot
auditorum millibus .

Si ergò hoc modo perpetuum sibi quisq; proposuerit
cursum cùm Professorum cæterorum in Schola nostra ,
tūn communis Præceptoris nostri Philippi Melanthonis ,
& totam seriem eruditissimorum scriptorum & piorum
consiliorum capita ac rationes , quæ fuere communicata
alijs , totum deniq; & perpetuum doctrinæ contextum sui
similem ubiq; & inter se consentientem , inde usq; ab editæ
confessionis Augustanæ tempore : tūn uero etiam scrute-
tur diligenter atq; inuestiget , num quid horum vel mini-
mum aut in scriptis publicis aut ijs annotatis , quæ ex ore
docentis Philippi Melanthonis auribus quisq; exceptit aut
calamo

calamio, reperiatur, quæ cum Gallo Flacius & ipsi Philip-
ippo Melanthou & Scholæ nostræ impegit. Et ubi per-
quisuerit atq; euoluerit accuratè omnia, secum reputet,
An uox doctrinæ conticuerit vñquam in hac Schola
aut clanguerit, Et an vñquam quicquam, obscuratum
saltem aut mutilatum fuerit & truncatum in illa do-
ctrinæ parte, aut fuerit etiam neglectum aliquid eorum,
quæ doceri monerue Ecclesiam publicè illo tristi tem-
pore necesse fuit. Nam cùm de corrupta doctrina
nos insimulet, quæ potest certior demonstratio et refutatio
manifesto mendacio opponi doctrina ipsa, quæ extat tot
repetita & expressa monumentis eo ipso tempore, quo cor-
ruptionis doctrinæ, desertionis ac proditionis ueritatis,
collusionis cum hostibus Flacius atrocissimè nostros ad
vulgu accusauit.

Sed in priuatis consultationibus nutasse nostros, &
dogmata inflexisse ad iudicia & affectus potentum, &
aditus aperuisse hostibus Pontificijs ad Ecclesiæ nostræ
clamitat Flacius? Etsi quid in doctrinæ & omnium re-
rum necessiariarum defensione prestiterint nostri, planum
faciunt & testatum scripta, ad quæ respicere potius decu-
isset applausores Flacij, quam ad cœcas exagitationes eo-
rum, quæ ignorauit Flacius: Et quid de doctrina nostra-
rum Ecclesiæ ipse Flacius tunc senserit & sentiat,
nunc scriptis liquido declarat, ut quo loco & in quorum
numero habendus sit, obscurum esse amplius non possit:

B ij tamen

tamen quales fuerint priuatæ consultationes, ostendemus,
hoc quidem in loco summatim ac strictim, postea vero in
historia actorum copiosius, adhibito testimonio archety-
porum.

Statim ut post bellum recolligi in Academia Pro-
fessores & discipuli, & Scholæ haberi publicè cœperunt,
ad suas quisq; redijt operas. Redijt huc & Flacius Illyri-
cus, qui tunc erat unus ex collegio nostro, ex misero &
profugo euectus ad munus & locum professoris publici,
autoritate præcipue & commendatione atq; opera Phi-
lippi Melanthonis. Cœpimus suo quisq; loco ea docere, quæ
professionis erant cuiusq; & instituti, ut fuerat factum an-
te Scholæ dissipationem. Initia instauracionis Scholæ ue-
lut ex naufragio sese paulatim recipientis, Dei beneficio
& tranquilla erant & prospera, ut redditus ad locum pri-
stimum neminem nostrum pœniteret. Incidebant au-
tem in idem tempus infœlia Caroli Imperatoris consilia
& conatus infœlices, de qualicunq; concordia inter disiun-
ctos Imperij ordines sarcienda noua & ænigmatica re-
ligionis formula, quæ ex quibusdam Pontificijs abusibus
atq; erroribus manifestis & veteribus, quibusdam nouis
aut noua depravatione limatis, quibusdam etiam nostræ
doctrinæ particulis, sed ferè aut mutilatis, aut insidiose
fucatis, & quibusdam medijs rebus, ita consarcinata erat,
, ut nec recipi ab aduersarijs, nisi eum statum, quo regni
Pontificij Maiestas nititur, labefactatum vellent & in-
clina-

clinatum : nec comprobari à nobis posset, nisi veritatis ag-
nitionem & confessionem abijceremus. Quæsta fuit de il-
la formula Philippi Melanthonis & cæterorum Theolo-
gorum sententia à pluribus diuersorum ordinum & gen-
tium hominibus. Cum ergò librum agnosceret Philippus
Melanthon, & aliquanto antè similem Ratisbonæ compo-
situm & propositum meminisset, & quibus autoribus re-
uocatus is esset in lucem, & aliquanto magis depra-
uatus, non temere suspicaretur, initio priuatin ijs, qui an-
tequam Augustæ formula promulgata fuit, occulte consili-
um petiuerunt, sententiam suam de illa communicauit, Ita
ut non verbosis quidem, sed perspicuis suo more & rerum
plenis quasi designationibus fundamentorum veræ refuta-
tionis, indicaret, & præstigias Sophismatum, & decre-
ta ac postulata impia in præcipuis & maximi momenti
articulis, quantum in ea celeritate, qua refutationes per-
fici oportebat, fieri potuit. Earum una primum transcri-
ptione, mox typis diuulgata in omnium statim peruenit
manus.

Conuentu Augustano soluto Mauricius Dux Elector
&c. reuersus ad suos, ut de religione antè eis cauerat, ita
quid agitaret consilij Imperator, & qua id seueri-
tate flagitaret & urgeret exposuit. Et quòd de libro Au-
gustano nihil omnino nisi rē cum suis communicata promit-
tere voluerit, ostendit: Renouato simul promisso, quo nec
se deflexurum ab ea doctrina quam suæ Ecclesiæ profite-
B ij rentur,

rentur, nec passurum, ut ab eadem sui ad alienam & no-
uam adiganitur, confirmavit. A Theologis autem conuo-
catis moneri se petiuit, Quid salua veritate doctrinæ
& conscientia salua, concedere Imperatori posset in
ritibus medijs ac ceremonijs, ne pertinacia temeraria in
rebus non necessarijs nec impijs aduersando Imperatori,
qui præ se ferret concordiae causa hæc institui & requiri,
præbeat argumentum fingendæ falso nouæ rebellionis &
contumaciae: Sua etiam se causa hæc petere ostendit, ut
consulat tūm conscientiæ erga Deum suæ, et erga Ecclesi-
as suarum regionum, tūm Ecclesijs ipsis luce veræ doctri-
næ florentibus, quas, si post præstitam in ijs rebus obedi-
entiam, quæ sine Dei offensione, sine violatione legum di-
uinarum, et sine conscientiæ lesione præstari possent, nibi-
lominus bello peterentur, non posset non vel cum periculo
capitis et omnium fortunarum bello defendere. A doctri-
na enim nostrarum Ecclesiarum, quam sciret esse verissi-
mam, non sese discessurum vñquam, Deo iuante, nec
concessurum, vt vlla re impia subditi onerentur. De hac
quæstione, cùm Theologi denuò in Urbe Misena totius li-
bri Augustani alteram texuissent, & quidem copiosorem
ac prolixiores refutationem, illa priore, quæ inter initia
subito emissa erat, ut principijs malorum priusquam cres-
cerent et ingrauescerent, occurreretur tempestiuè, & pre-
monerentur inculti, ne libro temerè assentirentur: Et for-
mulam etiam prescrispsissent Ecclesijs harum regionum,

qua

qua exponerent rationes et causas Imperatori, cur amplecti Librum Augustanum non possent: De hac ergo quæstione post reiectam secundo tertioque, & refutatam Sphingen Augustanam, disputatum est à Theologis & Consiliariis in aliquot congressibus, quorum vni affuere etiam duo Episcopi, contra quos acerrimè dimicatum est, ut responsa decebunt.

Hos congressus Flacius primo cum adhuc nobiscum esset, clam & fictitio nomine sparsis chartis suggestillare, mox aperte criminari ac traducere ad vulgus cœpit, cum quid ageretur & fieret, quid exigeretur ab ijs, qui ad deliberationes adhibebantur, quid de petitis & postulatis illi responderent, nec sciret nec scire certò posset, nisi quantum suspicionibus colligebat, & de captatis à sese vel incerto sermone perulgatis arripierebat rumusculis, deniq; quantum somniabat ex somnijs Philippi, quæ studio tam sollicito excepit et notauit, ut momenta etiam expresserit in chartis editis, quibus ea recitari audiuit, scilicet ne quid periret, quod substruendis & fundandis aliquo modo ijs, quæ meditabatur, accommodatum reperiebat.

Paulò post cum à suspicionibus, somnijs Philippi Melanthonis, perquisitis ac direptis in huius Bibliotheca scriptis priuatis & epistolis, vocibus à quocunq; auditis, quas sciscitando insidiosè & animos pertentando elicere solebat, & similibus, præclarè sibi videretur instructus ad eam causam publicè & ex professo agendam contrâ

nos,

*aufugit
illijricus*

nos, quam usq; ad illud tempus alieni nominis figmento prefferat, abruptit se à nobis, & hinc ad tutam ac munitam arcem profugit, turpiter & sine causa deserto loco & munere suo. Tum demum cœpit seriò à congressibus, à quorum insectatione tragœdiam exorsus fuerat, totus in Praeceptores nostros & Doctores conuerti. Hostes aduersarios, qui de recenti Imperatoris victoria superbi ac feroce, Ecclesias in magna parte Germaniae deuastabant tyrranicè, excussis inde pijs pastoribus, & vel sufficitis in eorum locum impijs ac prophanis sacrificulis, vel templis clausis, ac ministerio sublato. Illos ergò ita dissimulanter præterijt, aut metu, aut potius vafro consilio in nostram comparato perniciem, ut ne hiscere quidem contra eos vel voluerit vel fuerit ausus, Imò ut ne quidem ullum ipsorum dogma perstrinxerit, sed omnes coegerit aduersum nos copias suas: omnes in nos intenderit vires ingenij & corporis, scriptionibus priuatis & publicis, fabricis imposturarum & calumniarum, discursationibus, sollicitis in nos inquisitionibus, deniq; conatus sit extrema omnia. Cumque ea quæ publicè fiebant ac præstabantur, Doctrinæ repetitione consolando confirmandoq; afflictas Ecclesias alibi, Nostris consulendo, ne in easdem deuoluntæ calamitates similiter de veritate & toto ministerio periclitarentur, nulla specie calumniari posset & infamare: nec certò & exploratè scire posset, quid in priuatis congressibus tractaretur ac disputaretur: cohibere se tamen

men ac frenare non potuit, quin de conquisitis ac coaceruatis cœcis & virulentis suspicionibus, manum somniorum terriculamentis, anilibus fabellis, peruulgatis sermunculis, extrueret accusationes nostri & nostrorum, criminationibus atrocissimis & planè parricidalibus accumulatas.

Nostri inter initia occupati cura cogitatione & sollicitudine, de rebus difficillimis & periculorum plenis, nec tam ad ipsos pertinentibus, quam complectentibus salutem & incolumentem Ecclesiarum in his regionibus: & freti conscientia rectissimæ ac constantissimæ uoluntatis, piorum consiliorum, & conatum ac studiorum directorum ad Dei solius gloriam, veritatem doctrinæ, & Ecclesiarum stabilitatem: confisi deniq; diuino præsidio, quod ardenter implorabant, & certo sibi præsto futurum sciebant in ea causa, quæ Dei erat: his calumnijs & insectationibus sui non admodum mouebantur, quod propter odia iniusta & falsas insectationes ac traductiones scirent, nec deserit Ecclesias in tantorum periculorum metu & tantis erroribus nouis, nec pia & salutaria consilia mutari aut abyci, nec curam conseruandi Ecclesias cum veritate doctrinæ deponi debere. Et Philippus similibus artificijs ante se quoq; mirifice petitum oppugnatum & exagitatum meminerat ab alijs. Propterea intenti in præsentia negocia, spretis magno & forti animo mendacibus calumnijs Flacy, sicut & Imperatoris Caroli minacia edicta & intentata ab ipso pericula contempserant:

mittit: Id dabant operam, ut cum doctrinæ quam plantarent puritate, Ecclesiæ, quibus summa perpetuae vastationis & amissionis doctrinæ pericula impendebant, Dei auxilio tuerentur.

Flacius lætus de concepta spe & de pulcherrimis & speciosissimis occasionibus vel opprimendi vel deformandi nostros, & hoc perfecto experiundi in doctrina confessio- nis nostræ, quod aliquando post inchoatum, nunc persequitur & urget: nec destitit ab incœpto, nec defuit sibi ipsi vallis technarum & machinationum modis. Sed repetito & ingeminato eodem coccyno, & iictibus eodem argumen- to suspicionum, somniorum, fabellarum duplicatis, triplicatis, & tandem ad fastidium & nauseam usq; multipli- catis, oppugnare nostros perrexit, additis nouis accu- sationibus totius Academiæ & uniuersim Ecclesiæ in his Regionibus, & toto argumentorum agmine speciosius nouis calumnijs & mendacijs manifestis instructo, de doctrinæ in hac Academia depravationibus, citatis, ut series scriptorum docebit, utilis, fraude corruptis, sup- posititijs, calumnioso detortis sententiolis.

Nactus ocium tandem Philippus mox de priuatissimis consultationibus falsò & calumnioso, ex solis suspicionib; sine fundamento aliquo reprehensis, breui respondit Epistola, quam præmisit repetitæ in enarratione Episto- lae ad Colossenses doctrinæ de pænitentia & Vera conuer- sione ad Deum Anno M. D. XLIX. contra præstigi- as, qui

as, quibus satisfactio[n]es à quibusdam recens pingebantur. Et respondit ideò, ut satisfaceret morosis quibusdam & curiosis hominibus, qui vel perturbati vel persuasi Flacij uociferationibus, flagitabant, ut quid priuatim etiam gestum conclusumq[ue] esset, proferretur. Hanc Epistolam hoc loco inseruimus, ut qui toties accusarunt silentium nostrum, uideant, & quid reprehenderint, & quare nos culparint, & quas causas huius reprehensionis habuerint, edocti tunc satis superq[ue] hac Epistola, & de summa priuatarum deliberationum ac conclusionum, & de perseverantia nostrorum in eodem doctrinæ genere, & de voluntate ac studio retinendi agnitam veritatem ac propugnandi. Ostenderunt autem hac sua postulatione illi, quod non delecentur ueritatis demonstratio[n]e, de qua & assentiri debuerant testimonio, & acquiescere assuerationi tanti uiri, cuius fides & integritas perspecta erat publicè tot amis, sed mutuarum criminationum in re nibili scurrili & improbo atq[ue] in Ecclesia non ferendo conflictu. Ad qualem conflictum Philippum à Flacio multoties prouocatum meminimus. Verba Epistole
haec sunt:

PHILIPPVS MELANTHON
pio Lectori S. D.

V T præcipua cura omnium hominum esse debet, ut recte agnoscere & inuocare Deum discant: ita cum in Ecclesia se C ij Deus

Vera Ecclesia

Deus patefecerit, & uelit ibi suam uocem audiri, ac velit singulos si-
eri ciues eius coetus, & ad uexillum Domini nostri Iesu Christi con-
currere, ut apud Esaiam dicitur: Erit signum populis, omnino ne-
cessaria est & haec cura, circumspicere mente, & in tanta confusione
generis humani sapienter querere, quæ & ubi sit uera Ecclesia, ut in
eam nos fidei societate, inuocatione & confessione, includamus, ubi-
cunq; sumus. Sparsa est enim in diuersa imperia. Sed à prophana &
impia parte generis humani distincta est signis non fallentibus, ut
sciamus uerè Dei Ecclesiam esse coetum, ubi cunq; est qui uocem Eu-
angelij sonat incorruptam, & legitimū Sacramentorum usum reti-
net, nec idola pertinaciter defendit. Haec cum ab ihs, qui doctrinam
Propheticam & Apostolicam didicerunt, & non fabulosam esse sen-
tiunt, mente, oculis atq; auribus iudicari possint, agnoscí certe Ec-
clesia potest.

Et in tantis Imperiorum ruinis, ac hominum dissipationib;
bus, hanc consolationem bona mentes teneant, ubi uocem ueræ
doctrinæ incorruptam audiunt, & legitimū Sacramentorum usum
cernunt, & uident non defendi pertinaciter idola, & errores pug-
nantes cum uoce filij Dei, ibi se in societate Ecclesiæ esse certissime
sciant, nec dubitent, tales coetus Dei domicilia esse, ibi ministerio
Evangeli adesse Deum, ibi exaudiri inuocantes, ibi recte coli De-
um, ex eo coetu colligi æternam hæreditatem filio Dei, iuxta illud:
Vbicunq; sunt duo aut tres congregati in nomine meo, ibi sum in
medio eorum.

Hac consolatione saepe in dissensionibus publicis opus est,
quam quidem eo recte, quia nunc quoq; clamoribus quorundam
non leuiter perturbantur nostræ Ecclesiæ, quæ hanc ueram & fir-
mam consolationem teneant, de qua suos oculos & suas aures singu-
li testes faciant. Sonat eadem uox doctrinæ uniuersæ, quam in lib-
bris nostris, qui extant, sonamus. Usus Sacramentorum manet
idem, qui fuit ante proximum bellum. Taxantur errores, & idola,
ut libri à nobis scripti ostendunt.

R Quod uero clamitat Flacius Illyricus, & doctrinam mutari,
& restituī ceremonias quasdam antea abolitas, primum de doctrina
respondebo. Palam refutat hanc calumniam uox omnium docen-
tium in Ecclesijs nostris & in Scholis. Ac ne longa aut obscura sit re-
sponsio. De uniuersa doctrina sentio quod scripsi in eo libro, qui
in multorum manib; est titulo Locorum Theologicorum, in quo
non

non uoluī nouum doctrinæ genus constituere, sed fideliter collegi doctrinam communem harum Ecclesiarum, quæ amplexæ sunt confessionem exhibitam Imperatori Anno 1530, quam sententiam iudico esse perpetuam Ecclesiæ Catholicæ doctrinam, ac uolo dextre & sine Sophistica & sine calumnijs intelligi id scriptum.

Et quantum mihi conscius sum, non studio dissentiendo ab alijs, non amore nouitatis, non ~~Θλονειας~~, aut alia ulla prava cupiditate impulsus sum, ut illam Epitomen colligerem. Sed tempora occasionem præbuerunt. Cùm in prima inspectione Ecclesiarum comperissimus admodum dissinos clamores esse ineruditorum de multis rebus, Summam doctrinæ, quam Lutherus in diuersis & interpretationum & concionum uoluminibus tradiderat, tanquam in unum corpus redactam edidi, & quæsiuī genus uerborum, quo ad proprietatem, quæ ad perspicuitatem & concordiam utilis est, dissententes adsuefierent, ac semper omnia scripta iudicio Ecclesiæ nostræ & ipsius Lutheri permisi, de multis questionibus etiam disertè sciscitatus sum Lutherum, quid sentiret, ac multi pagellarum illarum exempla adhuc habent. In eius doctrinæ profelione, quam ut dixi, scio perpetuum esse consensum Ecclesiæ Catholicæ domini nostri Iesu Christi, & nunc Deum inuoco, & inuante ipso hanc confessio nem ad æternæ Ecclesiæ consuetudinem adseram. Hæc recito, ne quis criminetur, me aliorum fidem dubitatione aliqua mea languescere.

Iam de rituum mutatione, quæ alicubi facta est, pauca responderebo. Optarim cerè in hac præsertim tanta inœstia nulla prorsus mutatione has Ecclesias turbari, ac siquæ factæ sunt, non sunt à me ortæ. Sed fateor me uialis & Francicis & alijs, ne desererent Ecclesias propter seruitutem, quæ sine impietate sustineri posset. Nam quæ Illyricus uociferatur, potius uastitatem suis faciendam in templis, & metu seditionis terrendos Príncipes, ego ne nunc quidem tam tristis sententiæ autor esse uelim. Alia onera multò duriora quam linea uestis est, sustinere nos studiorum & Ecclesiæ causa manifestum est, odia potentum, contumaciam populi, malevolentiam in fucatis amicis, discordias docentium, inopiam, iniurias, & alia multa mala, quæ etiam tranquillam gubernationem comitantur. Nunc uero turbulentis temporibus multa accedunt atrociora.

Cùm autem propter tales miserias non discedendum sit à statione, toleretur etiam seruitus in re leuiore, quæ tamen sine impietate est.

te est Mihi quædam ingens mœstia huius temporis in tanta dis-
tractione uoluntatum & opinionum poscere uidetur, ut adfictas
Ecclesiæ consolemur & foueamus, quantum p[ro]le fieri potest, & cure-
mus, ut rerum necessariarum omnium doctrina fideliter explicata ad
posteritatem propagetur, & Scholæ conseruentur, quæ custodes sint
omnium honestarum artium.

Quod autem narrat Flacius, alium nescio quem, dixisse, me
dixisse, Non discedendum esse ab Ecclesijs, etiam omnes ueteres
abusus restituerentur, manifestum mendacium est.

*familiaria
Colloquia
mali inter-
praetata.*
Ac uidete artificem, ut odia accendat, & suspicione cumu-
let, multa profert ex familiaribus colloquijs, quæ etiam calumniose
interpretatur, alicubi personis alijs sermones falsos attribuit, ut has-
bere non solum testes, sed etiam adstipulatores uideatur. Neç sen-
si, nec dixi unquam, quod ille in me falso confert, manendum esse
in ijs Ecclesijs, in quibus restituantur errores, & oblatio Missarum, &
inuocatio sanctorum, & similes impij cultus, qui nostris scriptis ta-
zati sunt. Imo palam profiteor, nec recipiendos esse illos Idolorum
cultus, nec tolerandos. Et ut discentes in singulis materijs essent in-
structiores, magna cura & magno labore fontes controuersiarum ex-
posui.

Hic si dolori meo indulgere uellem, possem & de Flacio iustè
queri, qui aduersus me talia mendacia spargit, & commemorare ex
alto repetitas causas harum ærumnarum, quibus nunc Ecclesia totius
orbis terrarum oppressa est, & exponere, quæ res armauerit audaci-
am aduersariorum contra ueritatem, & confirmauerit potentiam.
Sed haec vulnera nunc attingere nolo, & istos libertatis vindices oro,
ut sinant me & alios multos tacitos circumferre nostros dolores, nec
accendant atrociora dissidia.

Gloriatur se defensore fore pristini status. Si statum impe-
ria certa & politias intelligit, & Ecclesiæ suis tantum moenibus in-
cludit, non recte sentit. Sparsa est etiam in alias politias Ecclesia so-
nans uocem Euangeli incorruptam, & uera inuocatione, ueris ge-
mitibus & lacrymis Deum inuocans. Cumq[ue] tanta fuerit familiariz-
tas ei mecum, quantam significat, testis esse potest ipse meorum do-
lorum, gemituum, & assiduitatis. Nos imperiorum & status publici
concuSSIONem deploramus, nec querimus arces aut præsidia. Sed in
his ipsis Ecclesijs, in quibus sumus, eandem uocem Euangeli sona-
mus, inuocantes Deum in uera agnitione & fide filij Dei, & medios
cri la-

cri labore studia literarum, institutionem iuuentutis & disciplinæ cōseruationem adiuuamus. Si potest Ecclesijs ille defensor status aureum seculum restituere, triumphet ut uolet.

Cur me delegerit, cūm nulla in re unquam à me Iæsus sit, quem in ista defensione status, ut uocat, primum opprimat, ut Marius Antonium, nescio, cūm sciat mihi semper displicuisse corruptelas doctrinæ, & à me errores præcipuos taxatos esse. Nunc scribit me promouere, hoc enim utitur uocabulo, quia suasi, ne in templis fieret solitudo, propter lieam uestem, aut res similes.

Etiam si qua esset dissensio de re tali, non obliuiscenda erant in Ecclesia præcepta de dilectione, præsertim cūm sciat nos in magno luctu esse, & nec regna, nec opes quærere, non erant imitanda exempla ciuilium dissensionum, in quibus, qui sunt animorum impetus, prouerbio significatum est: ὅτις δὲ μὴ φάγε ὅτιπ μέποτε γνώσεται δράκων. Ille uero mihi non tantum stylum, Sed alia minatur atrociora. Optarim nos conferre operas potius ad illustrandas res necessarias, satis enim certaminum restat, propter quæ inter nos pacisci inducias & uelut syncretismum non modo nobis, Sed toti Ecclesiæ utilius esset, ne accideret illud, quod Paulus inquit: βλέπετε μὴ ὑπὸ δηλαχθῶν ἀναλωθῆτε. Ego responsiones moderabor ex utilitate, ac spero me & scriptis, & multorum honestorū iudicij aduersus calumnias satis defendi. Nam & alij pīj & docti uiri in multis regionibus non leuiter dolent, has Ecclesiæ condemnari.

Sed & Flacium & alios adhortor, ut cogitente, quid futurum sit, Si utrinque accensi Historiam annorum triginta repetemus, Quælis hæc erit tela?

Quod toties profert obiter dicta in familiaribus colloquijis, imo & somnia recitat, ostendit qua fide amicicæ & familiaritatis iura colat, Sæpe in dolore familiares querelæ liberiores sunt, sæpe disputandi causa ego ipse uehementius sententiam, quam amplector, oportuno, non ludens, sed descendendi causa, ut allorum cogitationibus erudiār.

Postremo natura mea multis nota est, non adpeto laudem toruitatis, Sed mediocris est comitas, qua iocor interdum etiam in doloribus, talia dicta postea calumniose spargere, ut iste facit, θλακικός est, non officiosum, ut nihil dicam asperius, Sin autem, ut in quæ

Minatur philippo gladium

quadam parte suæ Epistolæ significat, ubi mihi gladios etiam minatur, casus aliquis me oppræserit, quorumcunq; gladijs præbenda erit hæc misera ceruix, commendabo me filio Dei Domino nostro Iesu Christo, crucifixo pro nobis & resuscitato, qui inspecto est cor dñum, & scit me simplici studio quæsluisse ueritatem, non factiones aut regna constituere, non laxare frenos curiositatí uoluisse, nec sine magna difficultate diligenter considerata uniuersa antiquitate, multas intricatas quæstiones euoluisse, meq; iuuentuti ad disciplinam & ad colenda rectissima studia hortatorem fuisse.

NSed de me iam nihil dicam. Scio in dissensionibus ciuilibus, omnes casus omnibus expectandos esse, scio rabiem animorum uarijs modis accendi. Et habere Flacium suas quafdam faces animaduerto, Sed & uitam meam Deo commendo, & Ecclesiam Dei ueram in his regionibus & alibi, de qua multò magis, quām de mea uita sollicitus sum. Sed hac me consolatione sustento, quod promisit Deus, se ~~etiam~~ senescenti Ecclesiæ ad futurum esse. Et filius Dei inquit: Ecce ego uobis cum sum omnibus diebus usq; ad consummationem seculi. Seruabit Deus aliquos cœtus custodes doctrinæ Euangelij & recte ipsum inuocantes, & ut in his regionibus etiam seruet, toto eum pectore, & ueris gemitis oro.

Hanc breuem responsonem opposui clamoribus Flaci, non tam mea causa, quām earum Ecclesiarum causa, ubicunq; sunt, in quibus multorum pñorum animi scriptis Flaci uulnerantur. His te neant hanc consolationem, quod certum est, fundamentum in his Ecclesijs fideliter retineri, uidelicet incorruptam uocem Euangelij, omnes articulos fidei, & usum Sacramentorum sine corruptelis. Tali ministerio adesse filium Dei, & in tali cœtu exaudire inuocantes certissimum est, ut supra quoq; dixi. Bene uale candide Lector, Calend. Octobris

1549.

HAIC Epistolam cum edidisset, et simul retextam totam de uera conuersione ad Deum doctrinam luculentem & perspicuè, mox de præcipuis doctrinæ capitibus, in

in enarratione Symboli Nicæni eodem modo sententiam
suam repetiuit, & hanc enarrationem cùm inscripsit Ec-
clesijs Saxonicijs, tūm censeri ab illis ac iudicari voluit, vt
cùm à Flacio incitatæ essent contra nos, ostenderent quæ in
hac doctrinæ forma reprehenderent & improbarent, & si
nihil desiderarent (vt desiderarunt nihil) desinerent Flacijs
calumnijs assentiendo, fouere dissensiones & discordias.
Hac prouocatione ad iudicia Academiarum & Ecclesia-
rum rectè sentientium sèpe vñsus, tantum studio recolligen-
dæ ac sarcinendæ Ecclesiæ, quæ studio partium ex Flacijs
clamoribus & occultis machinationibus in factiones erat
distracta, censuras nullas vñquam subire recusauit, ne
quid desiderari vlla in parte posset à quoquam, nec silenti-
um prætexi posset nostrum odijs & maledicendi cupidita-
ti. Sed neque à cæteris hac in parte prætermissum est
quicquam. Et Epitomen priuatarum deliberationum copi-
osius explicatam publicabat tunc Princeps Anhaldinus.
Extat & oratio hoc argumento recitata à Principe An-
haldino in Synodo quadam de præscripto Philippi Melan-
thonis, quam etiam hic subiungemus, vt nunc legant &
cognoscant, quæ tunc scripta fuerunt de hac causa, illi, qui
vel abhorruerunt tunc ab his (vt fit in calumnijs) vel
ab horum inspectione & consideratione char-
atis Flacianis fuerunt ab-
ducti.

D

Oratio

O R A T I O D E D I C T O P A V L I : P R O-
bet vnuusquisq; opus suum, & sic apud sese gloriam ha-
bebit, non ab alijs, recitata VI. Octobris
Anno M. D. XLIX.

IN iatio gratias agimus Deo æterno Patri Domini nostri Iesu Christi, conditori Ecclesiæ angelicæ & humanae, quod hac-
nus, quanquam magnis tumultibus & confusionibus gubernatio im-
peditur, seruauit tamen clementer harum regionum Ecclesiæ, & ar-
dentibus uotis eum oramus, ut Filio suo Domino nostro Iesu Chris-
to hæreditatem celebraturam ipsum in omni æternitate, perpetuò
in his regionibus colligat. Et huic piaæ precationi adiungamus ora-
tionem Dominicam.

CV M autem in his congressibus proflit aliquam commonefactio-
nem utilem proponi, & nunc Ecclesiæ nostræ; & nos omnes in
magnis doloribus simus, propter uenenatas columnas, quæ contra
nos sparguntur, necesse est remedia idonea his nostris doloribus ad-
hibere. Audiamus itaq; Apostoli uerba ad Galatas: Probet unus
quisq; suum opus, & sic apud sese gloriam habebit, non ab alijs.

Consolationem igitur institui, ne his criminationibus fracti,
existimetis nos Ecclesiæ societatem amisisse, nec excuti uobis fidem
& invocationem sinatis. Non ferrum, non tela ulla, maiora vulnera
in corde faciunt, quam illæ diræ uoces, etiam si falsæ sunt, in quibus
clament nos aduersari ueritati, & impios cultus restituere.

Etsi enim conscientia rectæ uoluntatis & piorum consiliorum
lenit nobis modestiam, tamen propter Ecclesiæ dilacerationes ualde
cruciāmur. Quæramus igitur conuentientia remedia. Ac primum
populo & cæteris, qui à deliberationibus publicis absunt, hæc con-
solatio sat satis mederi potest: fuos quisq; oculos, suas aures testes faciat.
Cum adhuc uocem Euangeli incorruptam audiat, & uideat in coena
Domini nullam fieri mutationem, nec ullos impios cultus restitutos
esse, statuat sese Ecclesiæ ciuem esse, & uerè se à Deo exaudiri, & re-
ste se harum Ecclesiarum societatem tueri, quia certum est, ibi esse
Dei Ecclesiam, ubi sonat incorrupta uox Euangeli, & usus Sacra-
mentorum legitimus retinetur, & non defenduntur pertinaciter ido-
la, sicut

la, sicut scriptum est: Vbi cunq; duo aut tres congregati sunt in no-
mine meo, in medio eorum sum. Lucere autem agnitionem Filij
Dei in his Ecclesijs, cum fundamentum recte teneatur, non dubium
est.

Hanc consolationem populus teneat, & non aucupetur fa-
bellas & calumnias, quæ contra has Ecclesijs sparguntur, ut sunt
multi leues, quibus uoluptati est, conuicia legere & audire.

Semper Ecclesia uarijs modis oppugnat, & Diabolus labet
factare fidem & inuocationem in omnibus uarijs scandalis studet, ut
cum in populo Israel multi uiderent filiorum Dauidis parricidia, se-
ditionem præcipuorum ordinum & Principum, & incestas libidi-
nes, dubitabant certe an haec gens Ecclesia Dei esset, qua in pertur-
batione tamen pios uidere necesse fuit, ubi uox diuina uerè sonaret.
Ita nunc populus ad hanc arcem configiat, sciat ibi uerè esse Dei Ec-
clesiam, ubi uox Euangeli sonat incorrupta, ut dictum est. Si quid
ab alijs in deliberationibus publicis actum est, de quo dubitas, id ad
te nihil pertinet, cum nec sis autor nec approbator, & cum res non
satis nota est, regulam sequaris, Nolite iudicare, nec iudicabimini.
Item: Non sis susurro in populo.

Nunc de nobis etiam dicam, qui Deliberationibus interfui-
mus.

Primum de doctrina & rebus necessarijs, non solùm conscientia rectæ uoluntatis, & piorum consiliorum, nos consolatur, sed euentus etiam. Nam res ostendit, nec doctrinam mutatam esse, nec usum Sacramentorum.

Hic cum publicæ conciones & ritus, qui in oculos incurruunt, testimonium de nobis dicant, manifestum est, falsò & nos & has Ecclesijs accusari. ac si quis delectatur illis mendacijs, suam leuitatem & malevolentiam declarat. Diabolus, ut nomen indicat, impellit multorum animos, ut & ferant, & audièt calumnias. Ideo non inusitatum est, etiam manifesta mendacia habere applausores, quæ postea magnos tumultus excitant.

Quanquam igitur iniuriæ dolorem nobis afferunt, tamen Deo iudici utroq; commendemus, & sciamus nos propter horum iudicia, nec societatem Ecclesiae amisisse, nec à Deo abiectos esse. Nam adhuc uox doctrinæ eadem est, & magno labore magnisq; periculis à nobis propugnatur.

At inconstantiam nobis tribuunt aliqui, quod de uestitu &
de alijs quibusdam similibus ritibus non tumultuose pugnamus, non

minitamur principibus seditiones, non iubemus deseriri Ecclesias, dicunt his initij seruitutis, strui insidias populo.

In hac criminatione plausus & studia habent multitudinis. Sed nostra defensio in hac re honestissima est. Etsi tanta est malitia vulgi, ut nihil mirum sit gubernatores de ea frenenda cogitare, & uetera disciplinae uincula requirere, Tamen nos in hac deliberatione optaremus nunc modestiae Ecclesiarum & imbecillitati, quae magna est & in bonis mentibus, parci, & ideo quantum fieri possit a non necessarijs mutationibus abstineri, Tamen ubi Principes ad tollendum dissimilitudinem rituum Ecclesiasticorum, qui in aliquibus Ecclesijs intermissi, in alijs obseruantur, & ad disciplinam restituendam, quædam decreta proponenda duxerunt, quæ sunt sine Impietate, factemur nos suadere ne propterea Ecclesiæ deserantur. Intelleximus alicubi in Suevia & ad Rhenum in templis prorsus solitudinem factam esse, nullam audiri uocem doctrinæ, multis in locis diu non administratam esse coenam Domini. Hæc accidere nollenius, & uerè iudicamus, Necessaria anteferenda esse non necessarijs, Retinendam esse uocem Euangelij, Ecclesiæ congressus, Sacramentorum usum, etiam si qua imponitur corpori seruitus. Dulce est nomen libertatis, & homines inquieti, cum religionis prætextu eam defendunt, uehementius mouent hominum animos. Itaque non mirum est nobis irasci multos, eo quod libertatem non magis etiam laxamus, Quod ita obtineri potuisse aiunt, si Principibus metum seditionum nostris clamoribus & populii consensu incuteremus.

Nos uero neque factionibus certare, neque inflammare vulgi animos contra Principes uolumus. Nam quod ait, nos assentatione tacere, calumnia manifestè falsa est. Sciunt enim ipsi, nos in rebus necessarijs nusquam de sententia cessisse. Labores & pericula nostra uident, cum quidem ipsi sine ullo periculo inter applausus sui theatri uociferentur, tantum de rebus non necessarijs, de quibus tamen nunc sophisma excogitant, necessariò uitari lineam uestem, quia significet recipi ueteres errores. At extat nostra uox & confessio de singulis articulis.

Conciones & ritus ipsi quotidie testimonium dant confessio- ni nostræ. Falso igitur dicunt, eam ueste illa inuolui.

Quam magnos motus his ipsis annis, ut uetera exempla omittam, uidemus ortos esse argumentis simili calliditate fucatis.

Ego in-

Ego ingenuè fateor, et si optarim, ut ante dixi, nulla re prorsus turbari Ecclesias, tamen si haec uota irrita sunt, me in hac sententia manere, hac quasi seruitute, etiam si molesta & odiosa esset, quæ apud illos libertatis defensores uituperatur, Tamen non pollui conscientias, nec ista subtilitate uerborum, & præstigijs calumniatorum turbor, sed prouoco ad recta & candida iudicia, quæ tam duras sententias de hac re non ferent.

Præterea cùm omnino deceat ordinem aliquem esse Feriarum & Lectionum in templis, ut Natalis Christi, Paschatis, Ascensionis, Pentecostes, cur non fateremur nos libenter retinere tempora, quorum aliqua Deus ipse retinuit inde usq; à primo Paschate? Cùmque horum temporum obseruatio reprehendit non possit, cur non & de similibus ritibus candidius iudicant?

Dum fundamentum utriq; tenemus, quod est Christus, & utriq; sumus eadem Christi Ecclesia, concordiam nos utrinq; tueri pium erat. Ac ut nos libertatem eis gratulamur, ita ipsi uicissim seruitutem nostram, quam uocant, boni consulere debebant. Nec propter leues causas odia accendenda erant, & faciendæ distractio-nes, præsertim cùm aliae restent controuersiæ grauiores, propter quas res maximè prodesset nos quām coniunctissimos esse, ne odijs aut studijs factionum, ut sàpe accidit, corrumpantur.

O rem miseram & deplorandam. Quoties in Ecclesia uoluntates hominum leuissimis occasionibus distractæ sunt, Postea factionum studia & æmulationes mutationem dogmatum peperrunt. Ita Arium dolor repulse accedit, ut tam triste bellum moueret.

Primum autem oro Filium Dei Dominum nostrum Iesum Christum, ut ipse haec vulnera Ecclesiarum sanet, & flectat nostras mentes ad concordiam. Deinde illos ipsos ueteres amicos nostros obtestor propter Filium Dei, ut nobis & Ecclesijs nostris parcant, cùm alioqui magno in dolore & luctu simus, quem leuari aliorum benevolentia & consolatione oportebat.

Nos quidem, quia totius nostri consilij summa hæc fuit, ne defererentur Ecclesiæ, nisi necessariæ causæ essent, conscientia piæ uoluntatis nos sustentamus, ac ne nunc quidem possem aliud consilium dare his qui alibi similem seruitutem sustinent.

Nec errat conscientia præferens necessariam conseruationem minister ij Euangelici, non necessariæ fugæ. Et sapissimè prohibet

D ij Euange

Evangeliū rīxas de cibis, uestitu, & similibus rebus, si tamen uox doctrinæ maneat incorrupta.

Talis cùm fuerit & sit conscientia nostra, non abiçimus in uocationem Dei, & supplices oramus, ut exitum consilij nostri regat ipse, & nos gubernet, & prohibeat Ecclesiarum dilacerationes. Sic Paulus iniustæ criminatiōnī opponere docet, conscientiæ iudicium, cùm inquit, Probet unusquisq; suum opus, & sic apud se se gloriam habebit, non ab alijs, Id est, Inspiciat quisq; sua consilia & facta, & curet, ut bona conscientia regantur, Quod cùm ita facit, habetq; non uanam persuasionem, sed ueram conscientiæ approbationem, hac gloria se aduersus iudicia hominum tueatur, nec pendeat ex aliorum applausu, nec calumnijs fractus suam stationem deserat. Eset omnino plausibile, si rabiose conuiciaremur gubernatoribus, & minitaremur eis seditiones.

Hanc isti libertatis assertores dicerent esse fortitudinem & constantiam Propheticæ similem. Sed magis nostræ conscientiæ iudicia, quam illius Theatri plausus sequamur.

Retinendum est fundamentum & doctrinæ puritas, &, ut in magna Imperiorum & opinionum confusione cauendum, ne maiores dissipationes fiant, ne maiora dissidia dogmatum accendantur, & molestæ Ecclesiæ fouendæ, consolandæ, consociandæ, non defervendæ sunt.

Has rationes cum hactenus quidem pio studio secuti simus, speramus Deo uoluntates nostras probari, præsertim cum ipse sciāt, quæ de grauioribus controvēsijs certamina sustineamus.

Quòd uero fauciari aliquos scandalis horum timidorum consiliorum dicunt, uideo multos non de doctrina, sed de libertate pugnare. Etsi autem hi quoq; dissimiles sunt, & aliquorum dolore moueor, tamen propter hos non facienda est uastitas & solitudo in tot regionum Ecclesijs. Videlicet magnas esse non solum iudiciorum & opinionum diuersitates, sed multò magis uoluntatum, & uehementes impetus ad factiones confirmandas.

Hos affectus remoueamus ab his deliberationibus, & quæramus, ut Paulus inquit, non quid nobis gloriosum aut utile sit, sed quid molestissimis Ecclesijs prosit, quid ad doctrinæ & disciplinæ conservationem, & ad tuendam literarum possessionem conducat.

Hæc cum mediocri cura fecisse nos res ostendat, minus moveamur hominum maledicorum sermonibus. Ac de excusatione nostrorum

ſtrorum consiliorum & noſtræ uoluntatis alibi plura dicentur. Voſ
tierò qui à deliberationibus publicis abſuſtis, & in ſtatione uedra
manetis, maniſtam deſenſionem habetis, cur non abiecto minife-
rio in templis ſolitudinem faciatis, quia uocationi parendum eſt,
etiamſi qua difficultas toleranda eſt, modò abſit impietas.

Hac conſolatione munit pectora, nec fauciari animos illis
calumnijs ſinete, que etiamſt ſpecioſae ſunt, tamen ita cogitatibit,
mirificas eſſe præſtigias in calumniando, nec dici aut fieri quicquam
tam recte poſſe, quod non plauſibiliter deprauari poſſit. Et hoc ſæ-
culo hæc ars in primis excellit, & laudem habet ſapientiæ. Sed uer-
tatis oratio ſimplex eſt.

Acquiescite igitur in hac perſpicua & ſimplici conſolatione,
quod non deſerendæ ſint Ecclesiæ propter hos ritus nobis uifitatos.

Ad hanc autem conſolationem adiungo & has adhortatio-
nes. Cum ærumnæ nos tam multæ exerceant, ſimus nos in omni
uita modeſtiores, ſit maior ſedulitas in diſcendo & docendo, ut
magis intelligent omnes, uerè à nobis retineri doctrinam incorru-
ptam. Sit & precatio ardentior, in qua Deo & uniuersam Eccleſiam,
& uos iſpos, & ueſtras familias, coniuges, & paruos natos ueris ge-
mitibus commendeſtis, quia certiſſimum eſt, Eccleſiam non ſolis hu-
manis conſilijs, ſed præcipue à Deo feruari & gubernari, ſicut im-
menſa miſericordia Deus eam reſtituit, cum Adam & Heua poſt
lapſum, nullius creaturæ ope, ex ijs miſerijs, quibus oppreſſi erant,
liberari poterant. Et apud Hoseam dicit Deus: Perditio tua Iſrael
ex te eſt, à me uerò auxilium tuum.

Te igitur omnipotens Deus, aeterne & unice Pater Domini
noſtri Iesu Christi, conditor cœli & terræ, & hominum, & Eccleſiae
tuæ Angelicæ & humanæ, unà cum Filio tuo Domino noſtro Iesu
Christo, cruciſixo pro nobis & reuſuſitato, & Spiritu ſancto tuo,
oramus in hiſ tantis ærumnis, ut propter Filium tuum Dominum
noſtrum Iesum Christum, noſtri miſerearis, & Spiritu ſancto

Eccleſiam tibi perpeſuò inter nos colligas & regas, &
poenas immensa miſericordia tua mitiges.

A M E N.

DIXI.

VI. Octobris. Anno
M. D. XLIX.

Paulo.

PAULÒ post Reuerendus Doctor Pomeranus edidit
Ionam Prophetam commentarijs explicatum, & in-
scriptum Serenissimo Regi Daniæ. In illius libri p̄fē-
tione cūm qualia s̄nt, quæ Flaciani sp̄arserint & sp̄argant
de nostris Ecclesijs, declarat grauiter & copiose, legant
eam quæsumus, qui silentium accusant nostrum, nec re-
ſponſum fuisse quidquam queritantur.

SERENISSIMO PRINCIPI ET DО-
mino, Domino Christiano Daniæ & Noruegiæ, Vanda-
lorum & Gottorum Regi, Duci Schlesuicensi, Holsatiæ,
Stormariæ & Detmariorum, Comiti in Oldenborch &
Delmenhorst, Domino suo clementissimo, Iohannes
Bugenhagius Pomeranus Doctor, Gratiam
& pacem à Deo per Iesum Chri-
ſum, Filium eius, Iusticiam
noſtrām, exoptat.

Christus dicit, Serenissime Rex, Iohannis octauo, de
Diabolo: Ille homicida erat ab initio, Et in ueritate non stetit,
quia non est ueritas in eo, Cūm loquitur mendacium, ex pro-
prijs loquitur, quia mendax est, & pater eius, id est, fons mendacijs.
Occidit enim ab initio genus humanum suis mendacijs. Hæc uide
licet hodie in operibus Diaboli, quæ exercet ipse contra nos miserè
afflictos Prædicatores & Ecclesiæ Christi doctores.

Postquam enim uoluntate, consilio, iuſſione & persuasione
, Illustrissimi Principis Electoris captiui (quem Deus liberet sua gra-
cia) dedidimus hanc noſtrām ciuitatem, & Cæsarea Maiestas dedit
nobis subditis & obedientibus pacem, cum hac promiſſione, quod
nihil agere uellet contra Religionem noſtrām, quam haec tenus serua-
uimus secundum Augustanam Confessionem, à qua ne latum qui-
dem

dem dīgitum unquam discessimus, Videris Diabolus, quōd non posset nos delere suis horūcīdijs (Christus enim cum suis Angelis fideliter conseruabat nos) studet nunc, uidelicet Diabolus, nos conspurcare & opprīmēre suis mēdacijs per Adiaphoristicos Scriptores, qui scribunt multis & publicis scriptis in totum mundum, quōd nos Theologī, qui sumus fideles Ministri Christi (testes sunt nobis multæ Ecclesiæ Christi, quibus fideliter seruiuimus, & adhuc hodie agnoscunt cum gratiarum actione fidele ministerium nostrum) accepta pecunia à Magistratu nostro, proditores facti sumus Euāngeliū Christi, & abiectis omnibus bonis ordinationibus defecimus à fide ad doctrinas Dæmoniorum, & ad cultus Antichristi.

Et audent Hypocritæ publico scripto iurare per nomen Christi & iudicium eius contra nos, in prīmis uero contra me, & constituere se in locum iudicij Christi, & iudicare conscientiam meam, & minari mihi iudicium Christi, his uerbis, Hoc, inquiunt, testor coram Christo Domīno meo iusto iudice, qui hæc & alia plura, quæ agit Doctor Pomeranus contra ueritatem & contra propriam conscientiam, recte iudicabit. Nec prodest eis, quōd dicunt se audiisse à uiro si de digno, quasi Pater Lutherus dixerit: Post mortem meam nullus ex his Theologis manebit constans, Primum, quia, Omnis homo mendax, Noli ergo iurare super uerba hominis, qui potest mentiri, Non assumes nomen Domini Dei tui in uanum, Non enim erit impunitus qui hoc fecerit. Deinde, quia accusant mendaciū Sanctum uiiram Lutherum, Hæc enim uerba, Post mortem Lutheri nullus ex his Theologis manebit constans, si rem ipsam species, sunt simpliciter falsa, ita ut & hostes Euāngeliū sentiant & dicant esse mendacium, & doleant non esse ueritatem.

Præterea scribunt ex mera inuidia (id quod nemo non uidet) contra hanc nostram Scholam, quæ floret in Christo, cui sit gratia, his uerbis, Si haberemus mille Scholas Vuitebergenses, deberemus omnes potius perdere, quam permittere, ut in una tanta mala stant, In ea enim corrumpuntur adolescentes falsis opinionibus & praua doctrina contra Euāngelium, hi omnes quando reuertuntur quisq; in patriam suam corrumpent alias Christi Ecclesiās. Ita faciunt Adiaphoristici Scriptores hanc diuinam Scholam suis mendacijs & blasphemij communem pestem Ecclesiārum Christi.

Christe fili Dei uiui, qui nos uoluisti tuos esse ministros, Hæc sunt horrenda & tragica Satanæ mendacia contra nos miserè afflictos,

afflictos, contra Ecclesias tuas sub cruce laborantes, contra sanctum ministerium nostrum, contra Scholas sanctas, Quibus blasphemis perturbauerunt Ecclesias tuas, & multos bonos homines, quorum multi dolent de nostro quasi lapsu, quidam seducti in ignorantia etiam maledicunt nobis. Cum autem resciscunt huius rei ueritatem, gaudent & gratias agunt Deo, & gratulantur nobis, Ita electis & dilectis Dei omnia cedunt in bonum.

Generosus quidam uir & eruditus dixit nobis, Principem captiuum sanctum uiuum, ita persuasum istis mendacijs, ut diceret in inferiore Germania ad eum, malum uerbum de nobis Vuittembergensibus, sed solita modestia cum animi dolore. Scimus enim quod plus dolet de hoc scandalio, quam de proprio damno & captiuitate. Ita & accedit iunioribus Principibus, in ista calamitate ipsorum, per mendaces homines,

Sunt quoque aliqui Praedicatores, qui iactitant fidem, in primis Superbi & Ambiciosi, sed pro charitate iniiciunt in plebem odium contra nos. Haec est pietas eorum & merces nostra. Alicubi Hypocrita, qui ex nobis exierunt, sed ex nobis non fuerunt, item & hostes Euangelij urserunt ita homines, Cur non deficitis ab illa doctrina, a qua defecerunt uestri Praeceptores, ut uidetis in Adiaphoristicis scriptis? Miror autem uehementer, quid sibi uelint fratres, qui aliunde uenientes ad nos, gaudebant & gratias agebant Deo de omnibus, quae uidebant, audiebant & cognoscebant, apud nos, Et tamen reuersi ad sua, calumniabant omnia nostra, ut ante, addentes afflictionem afflictis. Fortassis hoc est quod Christus caput nostrum in Psalmo 41. dicit, Accedit aliquis, ut exploret corde persuero, quererit quod calumnietur, recedit & detrahit, &c.

Erant & apud nos, qui delestatu ista ignominia & contumelia nostra, insidiabantur ut caperent nos uel in sermone, & scripserunt ista mendacia ad alios quasi agnitam & perspectam ueritatem, forte illi quos quandoque offendimus iustis increpationibus, Et alii legentes talia, de quibus olim eram bene meritus, scripserunt ad alios, Ita miscuerunt contra nos celum & terram, ut nusquam suscipiemur, ne ab Ecclesijs quidem nostris, si quandoque exigeremur in exilium cum uxoribus & liberis nostris propter Euangelij ueritatem. Scripserunt & Adiaphoristici Scriptores ad alias Academias, admouentes, ut & ipse scribant contra nos, id quod nobis scripserunt domini

domini & fratres nostri ex Academia Regiomontana. Quis non ui-
det hic maliciam? Certe homines, in quibus aliquid est humanita-
tis, quos Diabolus non excœauit odio nostri, bene & certò possunt
iudicare de scriptis eorum, quæ scribunt contra nos.

Sunt hic & domini & fratres nostri, cum quibus summa fa-
miliaritas & amicicia mihi intercedit, qui me sœpe admonebant,
ut scriberem contra tales calumnias, ita ut tandem mihi molesti
essent suis admonitionibus, in publicis conuisuijs, quò ibam, sperans
in hisce turbis aliquam lætam horam me ibi habiturum, uel inter
fratres. Sed accidit mihi quod Christus in Psalmo dicit: Sustinui qui
simul contristaretur & non fuit, consolantem me quæsiui, & non in-
ueni. Et dederunt in escam meam fel, & in siti mea potauerunt me
acerbo.

Scripti ergo ad tuam Maiestatem ipsam huius rei ueritatem, ¶
Deus scit, quòd non mentior, & easdem literas exscriptas misi Prin-
cipibus & Ciuitatibus quibus prædicaueram, ne scandalizentur in
nobis per mendacia aliorum, Sed lectis literis, reddiderunt nobis
Adiaphoristici Scriptores plaufra calumniarum, minantes nobis
superbissime, nisi emendemus nostra mala, Quibus dixi, Cessate, fe-
cimus quòd exigitis à nobis. Emendauimus omnia mala quæ scri-
bitis contra nos, & traducitis nos toti mundo. Spectaculum facti
sumus & Angelis & hominibus. Quomodo, inquiunt, emendastis?
Per hoc, inquam, quod dicimus mendacium Satanæ esse omnia quæ
scribitis contra nos. Aiunt, Vos confiditis in hoc, quòd uobis licet
configere ad statum inficialem. Respondemus, Non, sed probamus
testimonio omnium Ecclesiarum Christi, quibus fideliter prædicauis-
mus, ut ante dixi. Ego in occulto locutus sum nihil, Quid me cedis?
interroga eos qui me audierunt.

Tunc uidens pertinaciam eorum, & quod queritur talibus
scriptis seditio in hisce terris contra Magistratum nostrum, ad quam
non debemus nostra responsione & contentione cooperari, & quod
ista tempora sunt nobis fatalia, de quibus dicitur Apoc. 14. Hic est
patientia Sanctorum, & eorum, qui mandata seruant, & fidem Iesu,
Hæc inquam, reputans apud me, coepi cogitare de silentio & patien-
tia, id quod postea pñ, eruditæ & prudentes uiri in nobis probauie-
runt. Dixi, Custodiam uias meas, ut non delinquam in lingua mea,
Posui ori meo custodiā, cùm considereret peccator aduersum me.
Obmutui & silui à bonis, & dolor meus renouatus est, &c. Mea est

uindicta, Ego retribuam, dicit Dominus. Et S. Paulus Galatis,
Qui conturbat uos portabit iudicium, quisquis fuerit ille. Qui uos
spernit, Me spernit, dicit Christus, & qui Me spernit, spernit Eum,
qui Me misit.